
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

a Barcarena/PA, no período 14 à 16/08/2020, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 428/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
agosto de 2020. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário, Ana 
Valéria Ribeiro Borges, 54187993/1, Téc.em Regulação-N/II, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTARÉM/PA, no período 
de 19 à 22/08/2020, com o objetivo de participar de reunião com Equipe 
Técnica da Secretaria de Obras de Meio Ambiente do Município. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 429/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
agosto de 2020. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, Guy 
de Silveira Correa, 5952275/1, Controlador; Christina Ribeiro Santos, 
54188342/1, Aux.em Regulação de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a BARCARENA/PA, no período de 15 a 16/08/2020, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 430/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
agosto de 2020. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, Gustavo Oliveira 
de Souza, 5911960/3, Controlador; Waldemar de Abreu Frazão Neto, 
5953703/1, Supervisor II de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a BARCARENA-ARAPARI/PA, no período 15 à 16/08/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 574330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 302 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, HILDENER HELBER DE AGUIAR 
FRANCO, mat. 19321/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
período de 01/07/2020 a 31/08/2020, conforme laudo médico nº 60889.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 574788

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2020

PROCESSO Nº 56614/2020
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico juntado aos au-
tos do Processo nº 2020/56614, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 
004/2020 - SEDAP, com fundamento no artigo 24 Inciso VIII da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e alterações, objetivando a Contratação de Serviços de 
Filmagens e Digitalização para atender a solicitação do ofi cio nº 017/2020 
– SEDAP, a ser fornecido pela empresa:
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará.
CNPJ Nº 05.059.613/0001-18
VALOR ESTIMADO: 68.968,26 (Sessenta e oito mil novecentos e sessenta 
e oito reais e vinte e seis centavos). Obedecidas às exigências legais e 
princípios que regem o assunto.
Belém, 27/08/2020
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP

Protocolo: 574750

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 
ART. 145.

OBJETIVO: Executar a coordenação geral da ação de capacitação do con-
vênio 852846/2017, no município de Castanhal, referentes a 1 minicur-
so. DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO: 30/08 a 01/09/2020  Nº DE DI-
ÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina 
(Eng.ª Agr.º) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas 
Vieira Torres
PORTARIA Nº 304/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145.
OBJETIVO: Executar a coordenação da logística referente a ação de capa-
citação do convênio 852846/2017, no município de Castanhal. DESTINO: 
Castanhal/PA PERÍODO: 30/08 a 01/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Maria Josefa Nascimento Magalhães (Eng.ª Agr.º) 
MATRÍCULA: 5066131 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 305/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145.
OBJETIVO: Participar da programação técnica referente ao minicurso, co-
laborando como avaliador de imóvel rural . DESTINO: Castanhal/PA PE-
RÍODO: 30/08 a 01/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BE-
NEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 
22764/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 306/2019 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145.
OBJETIVO: Executar a coordenação da programação técnica e metodológi-
ca referente a execução de 1 minicurso, etapas do convênio 852846/2017, 
no município de Castanhal. DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO 31/08 a 
01/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ana 
Lúcia Costa Guerreiro (Extensionista Rural I - PEDAGOGA (EMATER)) MA-
TRÍCULA: 5441862/3 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 313/2019 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145.
OBJETIVO: Conduzir técnicos da UTE Pará, e material de apoio, ao muni-
cípio de Castanhal, para a execução de ação de capacitação do convênio 
852846/2017, no município de Castanhal. DESTINO: Castanhal/PA PERÍO-
DO: 30/08 a 01/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICI-
ÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista) MATRÍCULA: 55586542 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
 

Protocolo: 574866
 
PORTARIA Nº 320/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte de sementes de milho, até o município 
de Vigia no dia 28/08/2020. DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 28/08/2020 
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza 
(Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lu-
cas Vieira Torres
PORTARIA Nº 321 /2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Transportar sementes de milho, até o município de Vigia no dia 
28/08/2020.DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 28/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares De Sousa (Motorista)MATRÍCULA: 
5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 322/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Participar de Treinamento do Sigplan e orientação técnica sobre 
o PPA, OGE, metas físicas e fi nanceiras a ser realizado em Santarém/PA. 
DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 31/08 a 02/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: André de Araújo Carvalho (Assistente 
Administrativo) MATRICULA: 5952003/1 ORIGEM: Itaituba /PA ORDEN-
DOR: Lucas Vieira Torres

PORTARIA Nº 323/2020 - FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 
5.810/94, ART.

OBJETIVO: Transportar materiais agrícolas a Regional de Capanema, no 
dia 01/09/2020. DESTINO: Capanema/PA PERÍODO: 01/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn 
(Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas 
Vieira Torres
 

Protocolo: 574823
PORTARIA Nº 317/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica e Cadastramento dos Produtores de Pe-
quenos Animais nos municípios citados.. DESTINO: Santa Bárbar e Benevi-
des/PA PERÍODO: 02 a 03/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Coordenador) MA-
TRÍCULA: 5947306/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
 

Protocolo: 574831


